
 

Проект „Не Ме Изоставяй”  
Междинен отчет за периода октомври, 2008г. – февруари, 2009 

 
 
І. ТЕХНИЧЕСКИ ОТЧЕТ  
 

1. Сформиране, управление и развитие на специализиран екип за работа по 
превенция на изоставянето в  родилните отделения и в рискови общности в 
София: 

 
1.1. Сформиране на екипа „Не Ме Изоставяй” 
 
През октомври e обявен и проведен подбор за набиране на проектния екип. Към края 
на декември е сформиран напълно екипа по проекта. В него са включени 2 социални 
работници по превенция, 3 супервайзори, 1 педиатър, психолог, рехабилитатор, 
ръководител на проекта. Постигната е координация в работата на екипа благодарение 
на проведените обучения и дадените консултации и супервизии, което е важно за 
предлагането на системния подход на подкрепа при случаи на риск в едно семейство.  
 
1.2. Обучение на екипа и създаване на обучителни материали по ПИ 
 
Проведено въвеждане на екипа за работа. В него се актуализира методиката на 
фондацията за превенция на изоставянето на бебета. Въведоха се стандарти за 
консултиране на жените в родилно отделение. Изработена е и анкета за основна 
информация от консултиране в Родилно отделение. 
 
Екипът по проекта направи проучване на необходимото съдържание на Книжка за 
родилки. Проучването  е проведено сред майки с малки деца, медицински работници в 
родилни отделения, както и е взето предвид проучване на Софийски университет и І 
АГ. Целта на това проучване бе да се изберат точните теми, които вълнуват родилките 
в периода преди и след раждането. По този начин може да се постигне ефективност 
на изработения проект. Изработена е  Книжката за родилки, която е отпечатана в 
тираж 5 400 бр. Започна разпространението на Книжката сред родилните отделения и 
в Центъра за обществена подкрепа «Света София».  
 
В рамките на проекта са проведени 3 специализирани обучения екипа по темите: 
"Услуги за превенция на изоставянето в родилно отделение"; «Оценка на развитието 
на деца в бебешка възраст»; «Основни грижи за новороденото». Проведени са и 
редица други обучения, които да подготвят екипа за работа в партньорство, за работа 
с медии поради обществения интерес по темата превенция на изоставянето и други.  
 
Супервизията на екипа по поректа включва теми като: 
- Изоставянето на деца /новородени; превенция на изоставянето – как се случва, 

механизми за интервенция и взаимодействие, стандарти, практики; 
- Състояние на жената преди и след раждането;  
- Системи за подкрепа на родилки, рискови бременни и майки на малки деца 
- Работа с родилните отделения и здравната система 
- Работа с рискови общности 

 
1.3. Изграждане на партньорската мрежа на екип „Не ме изоставяй!” и 
координация  
 
Продължават партньорството между фондацията и І АГ «СВ.София». Провеждат се 
регулярни координационни срещи между двата екипа. Договорен е и се изпълнява 
механизъм за насочване и консултиране на семейства на деца с увреждания. 
 
От октомври фондацията работи активно и за партниране с «Майчин дом». На 
заведението е предложено споразумение за сътрудничество. На Главната акурерка на 



 

болницата са представени услугите на проекта. Предстой да бъде договорен 
механизма по който ще се работи с различните отделения на болницата.  
С цел активиране на «Майчин дом» към предлаганите социални услуги към родилки, 
проведохме среща с Дирекция «Социално подпомагане» - Лозенец, като орган за 
закрила на детето на територията на родилния дом.  
  
Направени са и няколко опита за контакт с персонал на АГ болницата «Шейново», но 
засега не са успешни. Подновени са кантактите с ІІ градска,болница с които имаме 
общи случаи. Проучен е размера на изоставянето на бебета в МБАЛ «Св.Анна».  
 
Към момента екипа на проекта събира данни за изоставянето на бебета от ДМСГД в 
градовете София и Перник, както и от Отделите за закрила на детето в столицата и 
родилните отделения. За съжаление част от подадените данни не съвпадат. Като 
например, едно от родилните отделения ни съобщава, че за 2007 г. в него няма 
изоставени деца, в същото време ДМСГД отчита настанени деца от същото 
родилно за същия период.  

 
Доста е обезпокоителна е липсата на единен механизъм за проследяване на 
движението на деца от родилните в София към домовете за деца до 3 годишна 
възраст. Самите родилни не осъзнават размера на изоставянето и на места са много 
резервирани към услугите за превенция. Често се опитват да ни отпратят с думите – 
«При нас няма такъв проблем!» или «Това го върши Отдела за закрила на детето!».  
 
Гореописаните проблеми ще бъдат поставени на вниманието на системата за закрила 
на детето и на родилните отделения на срещите предвидени през май, септември и 
октомври 2009 година.. 
 
1.4. Повишаване на капацитета на ключови участници в процеса на превнецията 
на изоставянето 
 
През отчетния период екипа на фондацията се срещна с Кевин Браун. Особено ценно 
за нас бе споделената помежду и информация, която потвърди изводите ни от 
последните години работа по превнеция на изоставянето като механизъм на 
деинституционализация: 
- за стртегически решения в превенцията на изоставянето на бебета, решаваща е 
ролята на здравната система, която трябва да бъде подпомогната със подходящи 
социални услуги; 
- превенцията на изоставянето е мощен механизъм за деинституционализация, но 
само ако страната и не участва в международно трафикиране на бебета чрез 
осиновявания. 
 

2. Предоставяне на услуги за превенция на изоставянето към родилки и 
обхванати рискови бременни жени 

 
2.1. Изработване на критерии и анкета за ползване на услуги от родилки, 
бременни жени и майки в риск от изоставяне на новородени и малки деца. 
 
Изработени са критерии за достъп и ползване на услуги от родилки /бременни жени/. 
Включените в проекта клиенти за отчетния период отговарят на критериите. Въведени 
са и се прилагат стандарти за конслутиране на жените в родилно отделение. 
Изработена е Анкета за основна информация от консултиране в Родилно отделение. 
 
2.2. Предоставяне на услуги на родилки, бременни жени и майки  
 
В рамките на проекта услуги се предоставят услуги по общо 41 случая, от които 37 
бебета и 5 бременни жени.  
 
В рамките на проекта са постъпили общо 8 заявки за подкрепа по случаи на риск от 
изоставяне на ниво родилно отделение. Заявките постъпват от самите родилни 



 

отделения и Отделите за закрила на детето. В седем от случаите майките задържат 
детето, в 1 от случаите детето е в актуален риск от изоставяне, продължава 
подкрепата и съпровождането на майката. Социален работник дава регулярни 
дежурства в родилните отделения. За периода са дадени общо 19 дежурства в ПСАГБ 
„Св. София” по график. В 1 от случаите се работи в РО на ІІ-ра градска болница. 
 
В рамките на проекта се работи с общо 13 новородени бебета (0 – 3 месеца). Тече 
подкрепа в домашна среда по случаите на 12 новородени деца. Общо 12 майки на 
новородени деца ползват услуги за домашна подкрепа и обучение и получават 
материална подкрепа във вид на адаптирани млека, памперси, бебешка козметика, 
детски дрехи и бельо; бебешки консумативи (биберони, дрънкалки, дъвкалки); 
медикаменти. 
 
Работи се по общо шест случая за пренатална превенция на изоставянето. 
Бременните жени ползват услуги за информиране и консултиране, както и 
посредничество и застъпничество пред други организации и ведомства. 
 
Подкрепени са с услуги за развитие 6 случая на бебета с увреждания и проблеми в 
развитието. Децата ползват рехабилитация; към семействата се предоставят услуги за 
семейно консултиране, информиране, посредничество и застъпничество. 
 
С услуги за семейна подкрепа се подкрепят 18 случая на бебета с цел превенция, с 
които се работи в общността – в квартала, с близките и роднините. Семействата се 
подкрепят с домашни посещения, услуги за посредничество и застъпничество, 
практическа подкрепа, обучение и консултиране за развитие на родителски умения. 
 
Семействата на общо 33 бебета са получили практическа подкрепа.  
 
Набрани са средства и са осигурени 14 пакета за новородени. Пакетите са дарени. 
Изработени са критерии за разпределение на пакетите към семействата. Пакетите са 
раздадени, както следва: 7 пакета са предоставени на семействата на новородени 
бебета във ПСАГБ „Св. София”, 2 пакета са предоставени на рискови бременни жени, 
с които се работи за пренатална превенция на изоставянето, 1 пакет е предоставен на 
семейство на новородено бебе във ІІ-ра градска болница и 4 пакета са дарени на 
родилка от общността с новородено в риск. 
 
Изработена и се разпространява Книжка за родилки, с което се цели предоставяне на 
информация и развитие на умения у майките за полагане на грижи за новороденото. С 
книжката ще бъдат подкрепени общо 5 400 семейства, а ние поставяме високи 
очаквания от този материал. Знаем, че често не устната, а писмена консултация в 
моментите след раждането могат да бъдат полезни за майката и родителите.  
 
Организирани са първите курсове за родителски умения. В тях участват 11 жени. Те 
получават знания за бременността, грижите за новороденото и практични съвети за 
родителстване. 
 

3. Социализация на деца, в риск от изоставяне или вече изоставени от 
родителите си  

 
Центъра за обществена подкрепа «Св.София» изработи програма за социализация на 
малки деца, живеещи в изолация. Програмата обхваща: 

- децата, настанени в ДМСГД „Св. София”.  Към настоящия момент те са 47, от 
които 22 деца с тежки увреждания. 

- деца с увреждания от семейства, които са с ограничен достъп до места за 
социални контакти, грижа и развлечения 

- деца от семейства, които нямат достъп до детски заведения за грижа или 
развлечения. 

 
a. Осигуряване на помощни средства за деца с увреждания 



 

 
За да могат децата да посещават центъра, се закупиха 1 детска инвалидна аколичка и 
1 проходилка. Те ще позволят свободното придвижване на деца в сградата. 
 

b. Организиране на детски партита за децата от ДМСГД и ЦОП 
 
В момента се организира тържество за децата в дома.  
 

c. Празнуване на рождените дни за децата от ДМСГД  
 
Предстои през годината да се правят тържества за личните рождени дни на всяко 
едно от децата в дома за бебета, както и на децата, на които сме помогнали да 
останат в семействата си. 
 

d. Седмична група за социализация на деца от ДМСГД и от семейства 
 
В ЦОП са организирани седмични групи на деца от дома и от изолирани семейства. 
Групите се състоят от около 5 – 6 деца. Те имат възможност да играят, да се срещат с 
други деца и възрастни. Индивидуално на всяко дете се предлага подходящи за него 
дейности за развитие на умения. 
 
Групите се водят от специалсти, но в тях се включват и 8 доброволци. Заключенията 
ни са, че участието на децата в групите повлиява много позитивно тяхното развитие. 
Те започват бъзро да градят умения за самообслужване, рисумане, игра, контакти с 
други хора. 
 
 

Постигнати резултати за периода 

- Услуги се предоставят по общо 41 случая (37 бебета и 6 бременни жени) 
- Подкрепени са семействата на 13 новородени деца. 12 бебета не са постъпили 

в домове, защото са подкрепени майките и семействата им от екипа по 
проекта. 1 от бебетата е във висок риск и е в процес на наблюдение. 

- Подкрепени са 6 бебета с увреждания и техните семейства. 
- Работа по 18 случая на превенция, заявени в общността – кварталите, 

семействата на родителите в риск. 
- Общо 33 семейства са получили практическа подкрепа. 
- 14 пакета за новородено. 
- 11 майки участват в курс по родителски умения. 
- 5 400 семейства ще бъдат подкрепени с Книжката за родилки, като форма на 

първична превенция за развитие на родителски умения. 
- Изработени и въведени са стандарти за конслутиране на жените в родилно 

отделение, включително критерии за достъп до услугите и Анкета за 
отбелязване на основна информация от консултиране в Родилно отделение. 

- Постигната предварителна дотговореност с Майчин дом за партньорство по 
случаите на изоставяне на бебета в родилни и педиатрични отделения на 
болницата. 

- Стартирали услуги към клиенти и сътрудничество с ІІ-ра градска болница 
 
Елка Налбантова 
Програмен директор 
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